宜蘭縣99年度精進教學計畫子計畫一撰寫籌備說明會議紀錄
1、 會議時間：98年10月16日(五)上午九時三十分
2、 會議地點： 教師研習中心二樓小會議室
3、 主持人：本府教育處 課程發展科李科長速羚           紀錄：林稹甫
4、 出(列)席單位及人員：如簽到簿
5、 會議議程：
1、 主持人致詞〈略〉
2、 業務單位報告

(1) 子計畫一計畫撰寫說明。附件內容（含光碟資料）如下：
1. 宜蘭縣精進計畫中長期架構圖。

2. 99精進計畫推動規劃流程表。

3. 98年子計畫一各項實施計畫(範例)。
(2) 99年度精進計畫作業平台操作說明。
3、 提案討論：
【提案一】有關本縣99年度精進教學計畫子計畫一送件時程表，請討論。
   說明：依據99年度精進教學推動小組會議決議事項訂於98年10月23日前將計畫紙本及電子檔送課發科承辦人：林稹甫，jeenfuu@mail.e-land.gov.tw。
決議：照案通過。
4、 臨時動議及決議事項：
(1) 子計畫一各項行動方案建議如下：

1.辦理深化學習評量實施活動：

（1）建議進一步修正試題競賽辦法，將試題競賽重新聚焦於創新試題，適度調整甄選試題之方向，以結合輔導團進一步推動優良試題分享庫之建置與推廣。

（2）可考慮結合補教教學辦理診斷性評量題庫徵選。
2.創造力教學研習及教案設計活動：
（1）可考慮與自然領域縣青少年發明展、藝文深耕計畫做橫向連結。

3.國中、小主任、組長教學領導研習：
（1）建議加強與其它子計畫一之橫向連結，例如：創新教學、學習評量、行動研究…等。

（2）課程發展部分相關研習由課程計畫及課程評鑑工作坊辦理，請勿重複。
      4.親師合作研習：
      （1）辦理成效良好，符合教師教學現場之需求，惟建議稍修正辦理研習之時間，讓更多教師有參與之機會。
      （2）請縣內績優班親會提供分享。
      5.課程計畫及課程評鑑工作坊：
（1）加強教務人員課程行政知能，並結合各校課程發展時程辦理課程發展工作坊，以支持引導各校課發業務人員。
（2）召集資深學校教務行政人員，彙整教務行政相關規定，編印本縣教務行政工作參考手冊。

（3）辦理優良課程計畫獎勵，有利標竿學習，也能藉此肯定表現優異之課程發展工作人員。
6.有關學校以外之承辦單位（校長協會、家長協會、家長會長協會、教師會等）因已具備相關專業性，尊重其推動方向之規劃，不做具體建議，惟活動辦理前，請能知會縣府或研習中心，以便科長或課督能到場瞭解並表達感謝與支持之意。
(2) 有關新增列課程發展工作坊之研習規劃，應進一步考量參與對象之設定，如新手與進階人員之區隔；研習推動之主要目標以鼓勵行政推動為考量，並以敘獎(例如：達一定門檻標準即予以敘獎)替代課程計畫競賽徵選方式。此外，鼓勵課程發展投入者以行動研究文章投稿，發表成效優良者經驗；或融入創意思考精神等，亦可加強子計畫一間各策略推動之橫向連結。
(3) 子計畫一之各行動策略推動亦包含本縣相關教學資源資料庫之建立，故請各子計畫一之推動單位未來成果亦能提供網站資源建置之必要資料。
(4) 建議各單位辦理研習時能敦請相關教授提供諮詢輔導，以便掌握策略推動主軸及具體方向；經費編列部分，請留意項目名稱（如：業務費勿編為人事費，膳費編為茶水費等），並請依教育部補助及委辦經費核撥結報作業要點辦理。
5、 散會。